



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Bimestre/2015

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 14.800.724,13      | 2.403.206,50   | 4.806.413,00      | 2.135.022,91   | 4.933.574,71      | 4.875.620,40                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 248.793,36         | 323.782,20     | 647.564,40        | 0,00           | 82.931,12         | 637.608,89                       |
| SUBTOTAL                              | 15.049.517,49      | 2.726.988,70   | 5.453.977,40      | 2.135.022,91   | 5.016.505,83      | 5.513.229,29                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.462.089,92       | 347.813,34     | 695.626,68        | 324.431,36     | 820.696,64        | 727.156,51                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 267.234,45         | 14.209,94      | 28.419,88         | 8.644,83       | 89.078,15         | 24.324,24                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 8.865,08       | 17.730,16         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.194.855,47       | 324.738,32     | 649.476,64        | 315.786,53     | 731.618,49        | 702.832,27                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 12.587.427,57      | 2.379.175,36   | 4.758.350,72      | 1.810.591,55   | 4.195.809,19      | 4.786.072,78                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre                |
| DESPESAS CORRENTES                              | 11.901.104,97      | 1.983.517,50   | 3.967.034,99      | 1.805.344,62        | 5.025.694,23      | 1.771.029,60        | 3.339.923,94                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 20.000,00          | 3.333,33       | 6.666,67          | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 11.881.104,97      | 1.980.184,16   | 3.960.368,32      | 1.805.344,62        | 5.025.694,23      | 1.771.029,60        | 3.339.923,94                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 2.504.037,57       | 417.339,60     | 834.679,19        | 20,40               | 155.483,16        | 15.176,06           | 112.823,26                       |
| (-) Deduções                                    | 70.000,00          | 11.666,67      | 23.333,33         | 0,00                | 70.000,00         | 15.161,84           | 27.425,07                        |
| Amortização de Dívida                           | 70.000,00          | 11.666,67      | 23.333,33         | 0,00                | 70.000,00         | 15.161,84           | 27.425,07                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 14.315.142,54      | 2.385.857,09   | 4.771.714,18      | 1.805.365,02        | 5.111.177,39      | 1.771.043,82        | 3.425.322,13                     |
| RESULTADO                                       | -14.315.142,54     | -2.385.857,09  | -4.771.714,18     | -1.805.365,02       | -5.111.177,39     | -1.771.043,82       | -3.425.322,13                    |
| RESULTADO                                       | -12.120.287,07     | -2.061.118,77  | -4.122.237,54     | -1.489.578,49       | -4.379.558,90     | -1.455.257,29       | -2.693.703,64                    |
| RESULTADO                                       | -1.727.714,97      | -6.681,73      | -13.363,46        | 5.226,53            | -915.368,20       | 39.547,73           | 770.487,06                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 2º Bimestre    | ATÉ o 2º Bimestre |  |
| (I) Dívida Consolidada                | -194.342,50        | -182.079,27       | -166.917,43    | 15.161,84         | 27.425,07         |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 701.483,54         | 1.146.432,97      | 1.084.920,35   | -61.512,62        | 383.436,81        |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Ativo Realizável                  | -950,63            | -6.603,74         | -5.724,73      | 879,01            | -4.774,10         |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -780.577,19        | -207.126,34       | -97.524,26     | 109.602,08        | 683.052,93        |  |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | -274.386,78        | 750.623,62        | 814.753,93     | 64.130,31         | 1.089.140,71      |  |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -274.386,78        | 750.623,62        | 814.753,93     | 64.130,31         | 1.089.140,71      |  |